CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Indicação Nº 492/2023

EMENTA: Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, que através
da secretaria competente, estude a possibilidade de aplicação de inseticida
natural na vegetação próxima ao lago, no Complexo José Geraldo Franco Ortiz,
o Lavapés, de modo preventivo, a infestação de parasitas, carrapato-estrela, sem
que cause danos às Capivaras, e a População Mogimiriana, a exemplo da cidade
de Salto (SP).

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Considerando recentes casos de febre maculosa, com registros de óbitos,  na

cidade de Campinas, por contaminação do parasita carrapato-estrela;

Considerando que o Complexo Esportivo José Geraldo Franco Ortiz, Complexo
Lavapés é utilizado para prática de esporte e lazer diariamente pela população;

Considerando que as capivaras são hospedeiros naturais do carrapato estrela e
este pode transmitir o vírus da febre maculosa;

Considerando que o objetivo da presente propositura é combater o parasita,
carrapato-estrela sem causar danos às Capivaras, assim como evitar, possível contaminação à
população que frequenta o local;

       Destaco que a proposta deste vereador é somente de proteger a população
mogimiriana e, que fique claro não estou propondo o extermínio das Capivaras, somente do
carrapato-estrela, transmissor da febre maculosa.

           A exemplo das pesquisas realizadas em Salto (SP) em parceria com a Prefeitura,
sugiro que esta municipalidade, contate a cidade citada e verifique se há possibilidade de tentar
essa alternativa natural contra o carrapato-estrela que não machuque ou contamine as capivaras.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
88

/2
02

3
-

23
/0

6/
20

23
 -

 1
5:

05
 -

 Z
F

F
P

-5
3D

4-
A

09
C

-S
26

C

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Fonte:https://g1.globo.com/sp/sorocaba-
jundiai/noticia/2019/06/20/pesquisadores-criam-inseticida-natural-para-
combater-o-carrapato-estrela-sem-matar-capivaras.ghtml.

Apresento a V.Exa., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente

Indicação a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,

juntamente com a Secretaria competente, estude a possibilidade de aplicação de
inseticida natural na vegetação próxima ao lago, no Complexo José Geraldo
Franco Ortiz, o Lavapés, de modo preventivo, a infestação de parasitas,
carrapato-estrela, sem que cause danos às Capivaras, e a População
Mogimiriana, a exemplo da cidade de Salto (SP).

 Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 23 de junho de 2023

Vereador Alexandre Cintra
“Líder PSDB”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
88

/2
02

3
-

23
/0

6/
20

23
 -

 1
5:

05
 -

 Z
F

F
P

-5
3D

4-
A

09
C

-S
26

C

https://g1.globo.com/sp/sorocaba-jundiai/noticia/2019/06/20/pesquisadores-criam-inseticida-natural-para-combater-o-carrapato-estrela-sem-matar-capivaras.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sorocaba-jundiai/noticia/2019/06/20/pesquisadores-criam-inseticida-natural-para-combater-o-carrapato-estrela-sem-matar-capivaras.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sorocaba-jundiai/noticia/2019/06/20/pesquisadores-criam-inseticida-natural-para-combater-o-carrapato-estrela-sem-matar-capivaras.ghtml

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZFFP53D4A09CS26C, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: ZFFP-53D4-A09C-S26C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
88

/2
02

3
-

23
/0

6/
20

23
 -

 1
5:

05
 -

 Z
F

F
P

-5
3D

4-
A

09
C

-S
26

C

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZFFP53D4A09CS26C
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZFFP53D4A09CS26C
		2023-06-23T15:05:02-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura